Дело № 1-288/17 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Махачкала 12 октября 2017 года 

Судья Ленинского районного суда г.Махачкалы РД Насрутдинов М.А.,

с участием государственных обвинителей старших помощников прокурора Ленинского района г.Махачкалы Шахбанова Ю.Ш. и ФИО1, 

подсудимого ФИО3 ФИО9,

защитника адвоката Ахмедовой П.Д., представившей ордер за № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, выданное УФРС по РД от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре ФИО5

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3 ФИО10, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина РФ, проживающего по адресу: РД, Левашинский район с.Мекеги, военнообязанного, со средним образованием, не женатого, не работающего, судимого ДД.ММ.ГГГГ Карабудахкентским районным судом РД по п.п.«а»,«г» ч.2 ст.161 УК РФ к 1 году лишения свободы. Освобожден по отбытию наказания ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.234 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В конце декабря 2016 года ФИО3, возле завода «Эльтав» г.Махачкалы Республики Дагестан, обнаружил куст дикорастущей конопли, с которого он незаконно, умышлено, осознавая противоправный характер своих действий, сорвал лепестки и незаконно хранил для личного потребления путем курения в будущем.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 10 минут сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно профилактических мероприятий возле 

<

адрес>, были задержаны граждане ФИО3 ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4 ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В ходе проведения личного досмотра у гражданина ФИО3 ФИО14 проведенного в период времени с 20 часов 12 минут по 20 часов 20 минут в присутствии участвующих лиц в правом наружном кармане надетой на нем куртки синего цвета, был обнаружен и изъят полимерный пакет с находящимся внутри веществом зеленого цвета растительного происхождения, которое согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по РД № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство растительного происхождения -марихуана (каннабис) массой 19,96 граммов, являющееся значительным размером в соответствии постановлением правительства РФ за № от 01.10.2012г., и которое ФИО2, незаконно приобрел и хранил при себе, без цели сбыта.

Он же незаконно сбыл сильнодействующее вещество, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 10 минут сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно профилактических мероприятий возле 

<

адрес>, были задержаны граждане ФИО3 ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4 ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В ходе проведения личного досмотра у ФИО4 ФИО18, проведенного в период времени с 20 часов 22 минут по 20 часов 35 минут в присутствии участвующих лиц в левом кармане надетых на нем спортивных брюк, был обнаружен и изъят фрагмент медицинского блистера с двумя таблетками трамадола, которое согласно справки об исследовании ЭКЦ МВД по РД № от ДД.ММ.ГГГГ, является сильнодействующим веществом «Трамадол», общей массой 0,4 граммов, которое ему незаконно сбыл ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 10 минут возле 

<

адрес>. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГг. «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, а так же крупного размера сильнодействующих веществ для целей ст. 234 УК РФ» «Трамадол» относится к сильнодействующим веществам. 

Государственный обвинитель согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Вина ФИО3 в инкриминируемых ему преступлениях полностью подтверждается материалами настоящего уголовного дела.

Действия его судом квалифицированы по ч.1 ст.228, ч.1 ст.234 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО3 совершил преступления небольшой тяжести, вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся, характеризуется положительно, на учете в РНД и РПНД не состоит, что признается обстоятельствами, смягчающими наказание.

Вместе с тем, суд принимает во внимание, что ФИО3 судим ДД.ММ.ГГГГ Карабудахкентским районным судом РД по п.п.«а»,«г» ч.2 ст.161 УК РФ к 1 году лишения свободы, ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания и в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ признает в его действиях рецидив преступлений, что согласно п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ является обстоятельством, отягчающим наказание.

Суд, учитывая, что ФИО3 в содеянном чистосердечно признался и раскаялся, а также с учетом наличия смягчающих обстоятельств, назначает ему наказание по правилам предусмотренным ч.3 ст.68 УК РФ.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ суд полагает назначить ФИО3 отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, так как преступления им совершениы при рецидиве и он ранее отбывал лишение свободы.

Каких- либо законных оснований для применения ст.73 УК РФ судом не установлено.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: наркотическое средство- марихуана массой 19,96 гр. и 2 таблетки сильнодействующего вещества «Трамадол», общей массой 0,4 граммов, подлежат уничтожению. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 ФИО19 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 и ч.1 ст.234 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.228 УК РФ - 4 (четыре) месяца лишения свободы,

- по ч.1 ст.234 УК РФ - 4 (четыре) месяца лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно определить ФИО3 ФИО20 наказание 6 (шесть) месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения- заключение под стражу, избранную в отношении ФИО3, оставить без именения.

Срок отбытия наказания исчислять со дня задержания ФИО3, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство- марихуана массой 19,96 гр. и 2 таблетки сильнодействующего вещества «Трамадол», общей массой 0,4 граммов- уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РД в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья М.А. Насрутдинов